ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в положение о региональном государственном
контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой

сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления
на территории Костромской области

В  целях  приведения  положения  о  региональном  государственном
контроле  (надзоре)  за  достоверностью,  актуальностью  и  полнотой
сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся
в  реестре  организаций  отдыха  детей  и  их  оздоровления  на  территории
Костромской области в соответствие с федеральным законом от 31 июля
2020  года  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в положение  о  региональном  государственном  контроле

(надзоре)  за  достоверностью,  актуальностью  и  полнотой  сведений  об
организациях отдыха детей и их оздоровления,  содержащихся в реестре
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской
области  (приложение),  утвержденное постановлением  администрации
Костромской области от 28 сентября 2021 года № 435-а «Об утверждении
положения  о  региональном  государственном  контроле  (надзоре)  за
достоверностью,  актуальностью  и  полнотой  сведений  об  организациях
отдыха  детей  и  их  оздоровления,  содержащихся  в  реестре  организаций
отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области» (в
редакции постановлений  администрации  Костромской  области  от
16.05.2022  №  235-а, от  28.08.2023  №  384-а,  от  5.11.2024  №  387-а,  от
9.12.2024 № 433-а), следующие изменения:

1) в пункте 4:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) начальник отдела государственной политики в сфере воспитания

и летнего отдыха Департамента;»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4)  консультант  отдела  государственной  политики  в  сфере

воспитания и летнего отдыха Департамента.»;
2) в главу 2 добавить пункт 13.1 следующего содержания:
«13.1. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня поступления

сведений  о  соответствии  объекта  контроля  критериям  риска

иной категории риска либо об изменении критериев риска должен принять
решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.»;

3) пункт 14 и 15 постановления исключить;
4) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16.  В  отношении  объектов  государственного  контроля  (надзора),

которые  отнесены  к  категории  среднего,  умеренного,  низкого  риска,
плановые  контрольные  (надзорные)  мероприятия,  обязательные
профилактические визиты не проводятся.»;

5) в главу 2 добавить пункт 18 следующего содержания:
«18. «Сведения об отнесении объектов контроля к категориям риска

вносятся в единый реестр видов федерального государственного контроля
(надзора),  регионального  государственного  контроля  (надзора),
муниципального контроля в соответствии с  Правилами формирования и
ведения единого реестра видов федерального государственного контроля
(надзора),  регионального  государственного  контроля  (надзора),
муниципального  контроля,  являющимися  приложением  к  Правилам
ведения  федеральной  государственной  информационной  системы
"Федеральный  реестр  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)", утвержденным ПП № 861 от 24.10.2011)»;

6) пункт 28 дополнить следующим содержанием:
«В соответствии с п. 8 (2) ПП РФ № 336 до 1 января 2030 г. право

направления обращений контролируемых лиц по вопросу осуществления
консультирования и проведения профилактического визита в отношении
такого  контролируемого  лица  обеспечивается  с  использованием
федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

7) в пункте 35:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«35.  Профилактический  визит  проводится  в  форме

профилактической  беседы  инспектором  по  месту  осуществления
деятельности  контролируемого  лица  либо  путем  использования  видео-
конференц-связи  или  мобильного  приложения  «Инспектор».  В  ходе
профилактического  визита  контролируемое  лицо  информируется  об
обязательных  требованиях,  предъявляемых  к  его  деятельности  либо  к
принадлежащим  ему  объектам  контроля,  их  соответствии  критериям
риска,  о  рекомендуемых  способах  снижения  категории  риска,  видах,
содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении
объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории
риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор
сведений,  необходимых для  отнесения  объектов  контроля  к  категориям
риска,  и  проводит  оценку  уровня  соблюдения  контролируемым  лицом
обязательных требований.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Профилактический визит проводится по инициативе Департамента

(обязательный  профилактический  визит)  или  по  инициативе
контролируемого лица.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Контролируемое  лицо  подает  заявление  о  проведении

профилактического визита посредством единого портала государственных
и  муниципальных  услуг  или  регионального  портала  государственных  и
муниципальных  услуг.  Департамент  рассматривает  заявление  в  течение
десяти  рабочих  дней  и  принимает  решение  о  проведении
профилактического  визита  либо  об  отказе  в  его  проведении,  о  чем
уведомляет контролируемое лицо.»;

в абзаце четвертом слова «в части 12 статьи 52» заменить словами «в
части 4 статьи 52.2»;

8) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36.  Обязательный  профилактический  визит  в  отношении

контролируемых  лиц  проводится  по  основаниям,  в  порядке  и  в  сроки,
установленные статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

9)  в  пункте  38  слова  «один рабочий день»  заменить  словами «не
может превышать десять рабочих дней»;

10) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39.  В рамках обязательного профилактического визита инспектор

при  необходимости  проводит  осмотр,  истребование  необходимых
документов.»;

11) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40.  Обязательный  профилактический  визит  не  предусматривает

отказ контролируемого лица от его проведения.»;
12) пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53.  Внеплановая  документарная  проверка  может  проводиться

только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая
ее  проведения  в  соответствии  с  пунктами  3,  4,  6,  8  части  1  статьи  57
Федерального закона № 248-ФЗ.»;

13) пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию  с  органами  прокуратуры,  за  исключением  случаев  ее
проведения в соответствии с пунктами 4, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и
частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

14) пункт 56 дополнить подпунктом 56.2 следующего содержания:
«56.2. Выездная проверка может быть проведена с использованием

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-
конференц-связи,  а  также  с  использованием  мобильного  приложения
«Инспектор».»;

15) пункт 72 изложить в следующей редакции:
«72. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия  нарушений  контролируемым  лицом  обязательных
требований  должностные  лица  Департамента  после  оформления  акта
выдают контролируемому лицу предписание об устранении выявленных
нарушений обязательных требований с указанием сроков их устранения в
соответствии с требованиями статей 90.1; 90.2.»;

16) пункт 76 изложить в следующей редакции:

«76. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по
их  мнению,  были  непосредственно  нарушены  в  рамках  осуществления
государственного  контроля  (надзора),  муниципального  контроля,  имеют
право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и
обязательных профилактических визитов;

2)  актов  контрольных  (надзорных)  мероприятий  и  обязательных
профилактических  визитов,  предписаний  об  устранении  выявленных
нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц Департамента в рамках
контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических
визитов;

4)  решений  об  отнесении  объектов  контроля  к  соответствующей
категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6)  иных  решений,  принимаемых  Департаментом  по  итогам
профилактических  и  (или)  контрольных  (надзорных)  мероприятий,
предусмотренных  настоящим  Федеральным  законом  №  248-ФЗ,  в
отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;

17) абзац первый пункта 82 изложить в следующей редакции:
«82.  Жалоба  подлежит  рассмотрению  уполномоченным  на

рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня
ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.»;

18) в приложение № 1 добавить пункты 3; 3.1 дополнив следующим
содержанием:

«3.  в  случае  отсутствия  в  течение  последних трех  лет  нарушений
обязательных требований,  выявленных по  результатам проведения
обязательных  профилактических  визитов  или  контрольных
(надзорных)  мероприятий,  деятельность  юридических  лиц,
индивидуальных  предпринимателей,  подлежащая  отнесению  к
категориям  среднего  и  умеренного  риска,  подлежит  отнесению
соответственно к категории низкого риска.
«3.1 в случае допущения в течение последних трех лет нарушений
обязательных требований,  выявленных по  результатам проведения
обязательных  профилактических  визитов  или  контрольных
(надзорных)  мероприятий,  деятельность  юридических  лиц,
индивидуальных  предпринимателей,  подлежащая  отнесению  к
категории  низкого  риска,  подлежит  отнесению  соответственно  к
категориям среднего и умеренного риска.»;
19) приложение  №  2  к  Положению  о  региональном

государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и
полнотой  сведений  об  организациях  отдыха  детей  и  их  оздоровления,
содержащихся  в  реестре  организаций  отдыха  детей  и  их  оздоровления
на территории Костромской области изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его
официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников